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SEMINAR

Freitag, 22.10.2021

16:45-17:00

Vorsitz:

17:00-17:40

17:40 - 18:00

18:00 — 20:00

BegriiBung und Einfiihrung
Stellungnahme zur aktuellen Umsetzung der Opioidtherapie
Osterr. Arztekammer: Norbert Jachimowicz

Norbert Jachimowicz

COVID 19 - Long Covid — Chronic Fatigue Syndrom —
mentale Gesundheit

Carmen Scheibenbogen (Berlin)
Diskussion
Round table:

Psychosoziale Gesundheit — Was ist diese der Gesellschaft
wert?

Gabriele Fischer: Impulsreferat

Moderation: Heimo Pernt (Peri Consulting)

Teilnehmer innen: Wolfgang Beiglbéck (BOP), David Chromy (MedUniWien),

Andreas Huss (Osterr. Gesundheitskasse), Arkadiusz Komorowski
(Rehabilitation), Franz Pietsch (BMSGPK), Betroffene/r NN

Samstag, 22.10.2021 - Vormittag

Vorsitz: Ursula Hérhan (NO)

09:00-09:20 Alkoholkonsumstérung — medizinische

09:20-09:30

Interventionsmoglichkeiten
Dominik Kraigher, NO

Diskussion



09:30 - 09:50
09:50-10:00
10:00 - 10:20
10:20-10:30
10:30-11:00
Vorsitz:

11:00-11:20
11:20-11:30
11:30-11:50
11:50-12:00
12:00-12:20

12:20-12:30

Gliicksspielnovelle — neue rechtl. Rahmenbedingungen,
speziell hinsichtlich Spielerschutz

Gustav Trefil, Wien (angefragt)
Diskussion

E-health fiir psychiatrisch Kranke — Relevanz fiir Pat.
mit Substanzgebrauchsstorung?

Lukas Pezawas, Wien
Diskussion
Kaffeepause
Wolfgang Beiglbéck (Wien)

Kokain, (Met) - Amphetamin und Konsum
anderer Stimulantien

Anja Busse, UNODC
Diskussion

‘Chemsex’ — Sexualisierter Substanzgebrauch im
Zusammenhang mit sexuell ibertragbaren Erkrankungen

David Chromy, Wien
Diskussion

Therapie der Benzodiazepinabhangigkeit —
iatrogene Beteiligung?

Michael Soyka, Deutschland

Diskussion



12:30 — 14.00 Mittagspause

Samstag, 23.10.2021 - Nachmittag

Vorsitz: Claudia Scheiber, Kérnten und Lukas Pezawas, Wien
14:00-14:30 Rezente Daten zur Opioiderhaltungstherapie
in Osterreich unter der Beriicksichtigung des

Foderalismus: Entwicklung 2010 - 2020

Franz Pietsch, Wien

14:30 — 14:40 Diskussion

14:40 - 15:10 Buprenorphin Depot: Akzeptanz bei Patient_innen
und Arzt_innen

Michael Soyka, Deutschland
15:10 — 15:20 Diskussion

15:20-15:40 Opioidtherapie im Freiheitsentzug:
fachliche & menschenrechtliche Aspekte

Arkadiusz Komorowski, Wien

15:40 — 15:50 Diskussion

15:50 — 16:30 Allgemeine Diskussion & Verabschiedung



Wir danken unseren Sponsoren:

GEROT @ LANNACH mu@

ADMIRAL

OVWG

. _ - PRAEVENIRE
Osterreichische Vereinigung @ GESUNDHEITSFORUM

fir Wetten und Glucksspiel fiir eine lebendige Zukunft

Camurus.
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Referent_innen und Vorsitzende

Mag. Anja Busse

UNODC

International Center, WagramerstralSe 5
1400 Wien

Telefon:

e-mail: anja.busse@un.org

Univ. Lektor Dr. Wolfgang Beiglbdck
Berufsverband Osterreichischer Psychologlnnen
(BOP)

Dietrichgasse 25

1030 Wien

Telefon: +43 69917208483

e-mail: wolfgang.beiglboeck@meduniwien.ac.at
suchtpsychologie@boep.or.at

Dr. David Chromy

Univ. Klinik fir Dermatologie

Wahringer Gurtel 18-20

1090 Wien

Telefon:

e-mail: david.chromy@meduniwien.ac.at

Univ. Prof. Dr. Gabriele Fischer
Medizinische Universitat Wien

Zentrum fir Public Health

Univ. Klinik fir Psychiatrie & Psychotherapie
Wahringer Gurtel 18-20

1090 Wien

Telefon: + 43 (0) 1 40400-21170

e-mail: gabriele.fischer@meduniwien.ac.at

Dr. Ursula Horhan, MPH

Fachstelle fiir Suchtpraventiopn NO
Brunngasse 8

3100 St. Polten

Telefon: +4327423144033

e-mail: u.hoerhan@suchtpraevention-noe.at

DI Heimo Pernt

PERI CONSULTING GMBH
Lazarettgasse 19/0G 4

1090 Wien

Telefon: +43 1 908114628

e-mail: h.pernt@periconsulting.at

Andreas Huss, MBA
Osterreichische Gesundheitskassa
Haidingergasse 1

1030 Wien

Telefon: +436646145534

e-mail: andreas.huss@oegk.at

MR. Dr. Norbert Jachimowicz
Osterreichische Arztekammer
Weihburggasse 10-12

1010 Wien

Telefon: +43 (0) 1 51406-0

e-mail: norbert.jachimowicz@chello.at

Dr. Dominik Kraigher

Anton Proksch Institut Kalksburg
Grafin Zichy StralSe 6,

1230 Wien

Telefon: +43 1 880100

e-mail: dominik.kraigher@api.or.at

Dr. Arkadiusz Komorowski

Medizinische Universitat Wien

Univ. Klinik fir Psychiatrie & Psychotherapie
Wahringer Gurtel 18-20

1090 Wien

Telefon: +43 1 4040035470

e-mail: arkadiusz.komorowski@meduniwien.ac.at

Assoc. Prof. Priv. Doz. Dr. Lukas Pezawas
Medizinische Universitat Wien

Univ. Klinik fir Psychiatrie & Psychotherapie
Wahringer Gurtel 18-20

1090 Wien

Telefon: +43 (0) 1 40400-35470

e-mail: lukas.pezawas@meduniwien.ac.at

Dr. Franz Pietsch
Bundesministerium flir Soziales, Gesundheit, Pflege
und Konsumentenschutz
Abteilung VI

Stubenring 1

1010 Wien

Telefon: +43 1 71100 644375

e-mail: franz.pietsch@gesundheitsministerium.gv.at



Prof. Dr. med Carmen Scheibenbogen

Leiterin Immundefekt Ambulanz/FA fir
Hamatologie, Onkologie und Fachimmunologin
Charite — Universitatsmedizin Berlin

Fohrer Str. 15,

13353 Berlin

Telefon: +4930450624103

e-mail: carmen.scheibenbogen@charite.de

Dr. Claudia Scheiber

Ambulatorium fur Drogenkranke Karnten
St. Peter StraRe 5/1/119

9020 Klagenfurt

Telefon: +43 463318874

e-mail: c.scheiber@avs-sozial.at

Prof. Dr. Michael Soyka
Psychiatrische Klinik  Univ. Minchen
Nussbaumstr. 7

80336 Munchen

e-mail: michael.soyka@outlook.de

Oberrat Mag. Gustav Trefil
Bundesministerium fur Finanzen

Abteilung I/8, Organisation der Steuer- und
Zollverwaltung; Glicksspiel

Johannesgasse 5,

1010 Wien

Telefon: +43 1 51433504060

e-mail: gustav.trefil@bmf.gv.at



